
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76761Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESEGRETERIA PSR 2014-2020
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/06/2025
Numero Registro Dipartimento 913
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8334 DEL 10/06/2025

Oggetto: Decreto a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023,relativo all’acquisto dei servizi di Registro Imprese e Registro Protesti da Telemaco Infocamere –CUP J61C25000180009

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:
- Il Regolamento comunitario n.2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre2021, in particolare gli articoli 94 e 125 sull’Assistenza Tecnica;- la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo;- il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- il D.P.R. n. 445/2000;- Il D. Lgs. n. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “incarichi di funzioni dirigenziali”;- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulle Dirigenze Regionale”;- la Legge Regionale n. 34/2000 “riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;- Il Regolamento Regionale n. 11 del 2024 concernente Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURCn. 222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;- il D.D.G. 12662 del 17/11/2017 recante le varie attività rientranti nelle spese dell’AssistenzaTecnica del PSR Calabria 2014/2022;- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente della GiuntaRegionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato e nominatoDirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”, con poteri e funzioni diAutorità di Gestione;- Vista la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “approvazione Piano integrato di attivitàe organizzazione (PIAO) 2025/2027”;- la D.G.R. n. 698 del 03/12/24 – “Approvazione schema del nuovo Patto d’integrità nelleprocedure concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;- il D.D.G. n. 758 del 22/01/2025, di nomina come Responsabile della Misura 20 del Dott. Agr.Francesco Pisano;- la nota prot. 406585 del 05.06.2025 con la quale è stato nominato RUP del presenteprovvedimento il Funzionario dott. Francesco Pisano;
Premesso che al fine di migliorare lo svolgimento delle attività amministrative dei vari settori delDipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale, si rende necessario attivare un abbonamento annualeal fine di consentire al personale di poter disporre di strumenti di supporto relativi ai servizi di accessoai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti con la Società Info Camere Società Consortiledi Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, relativo all'erogazione esomministrazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati;
Ravvisata la necessità di procedere alla stipula del suddetto contratto di abbonamento in quantotrattasi di un servizio necessario per il miglioramento dello svolgimento delle attività del Dipartimento“Agricoltura e Sviluppo Rurale”;
Considerato:- l’art 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “Prima dell’avvio delleprocedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, conapposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale, “Salvo quantoprevisto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti dilavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguentimodalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria earchitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anchesenza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti inpossesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazionicontrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;



- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che, “in caso di affidamentodiretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alleragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti allacapacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;- l’art. 52, comma 1, del Codice dispone che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano condichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e diqualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggiodi un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;- l’art. 62, comma 1, del Codice, dispone che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gliobblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni inmateria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamenteall'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gliaffidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquistomessi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;- l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 dispone che: “Il contratto è stipulato, a penadi nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalitàelettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cuial decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficialerogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediantescrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediantecorrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anchetramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensidel regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014(…)”;
Rilevato che:
- è stata individuata la Infocamere S.C.P.A. società consortile di informatica delle camere dicommercio italiane per azioni – P.IVA 02313821007, il cui oggetto sociale, da estrazione divisura camerale, indica specificatamente la competenza dell’operatore economico in materia delservizio in oggetto;
- la società consultata offre competenze tecniche ed esperienze professionali maturate nel settoredi riferimento idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’interesse pubblico di consentirela possibilità a tutti i settori del dipartimento di effettuare i controlli sulle società beneficiarie deivari contributi, finanziamenti, affidamenti del PSR Calabria;
- la forma è scritta ad substantiam, il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione deldocumento di stipula generato automaticamente dal sistema Mepa;
- il termine di validità del contratto decorre dal momento della stipula fino a 12 mesi successivi;
- ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economicocompilerà e fornirà il modulo del conto corrente dedicato, ai sensi della legge n. 136/2010, sulportale Mepa di Consip;
- l’operatore economico deve possedere i requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, CapoII, della Parte V del D.lgs. 36/2023:

 insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 (Cause di esclusione automatica) eart. 95 (Cause di esclusione non automatica) del D. Lgs. 36/2023, salvo quanto dispostodall’art. 96 (Disciplina dell’esclusione) dello stesso Decreto;



 insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 o diulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;
Rilevato che:
- le prestazioni oggetto dell’affidamento de quo non possono rivestire interesse frontaliero certo,secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, per il suo valore distantedalla soglia di rilevanza europea, anche in base alle indicazioni fornite da ANAC sugli affidamentidiretti del 30.07.2024;
Dato atto che:
- unitamente all’offerta economica, l’operatore economico deve provvedere ad inviare i seguentidocumenti di tipo amministrativo, tramite la piattaforma Mepa di Consip:

 Documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formularioapprovato con regolamento dalla Commissione europea, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs.36/2023;
 Dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante l’accettazione del patto d’integritànegli affidamenti, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale Regione Calabria n. 698del 03.12.2024;
 Dichiarazione “pantouflage” resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;
 Manifestazione consenso trattamento dati personali ai sensi del REG. UE 679/2016;
 Dichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 94 e ss.D. Lgs. 36/2023;
 Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

a seguito della ricezione dei documenti amministrativi e all’offerta economica, valutata e verificatala conformità alle prescrizioni normative vigenti, si procederà alla stipula del contratto tramite ildocumento elettronico fornito dalla piattaforma Mepa;
Considerato che:
- per i contratti sotto i 5.000,00 euro, vige la deroga all’applicazione del principio di rotazione, aisensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. 36/2023;
- il valore complessivo dell’appalto, iva esclusa, è pari ad euro 2.220,00 e, pertanto, trattandosi diservizio di importo inferiore a euro 140.000,00, non vi è l’obbligo di preventivo inserimento nelprogramma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3, del D. Lgs.36/2023;- in riferimento all'obbligo di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s. m., considerata la tipologiadi servizio che si intende realizzare, non si rilevano rischi di natura interferenziale e, quindi, nonricorrono le condizioni per la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi(D.U.V.R.I.), in quanto trattasi di semplice accesso ad una banca dati di informazioni sul registroimprese e registro protesti;- di dare atto che l’aggiudicatario, all’esito della trattativa diretta sul MEPA, previa autorizzazioneda parte dell’ufficio competente, dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richiesteequivalenti di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e CUP oveprevisti per legge, del codice IPA dell’ufficio competente, degli estremi del presente decretodirigenziale e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica, nonché della dicitura“scissione dei pagamenti” ex art. 17 ter, DPR 633/1972;



Ritenuto pertanto di dar corso alla procedura di affidamento per l’acquisizione dei servizi in oggetto,per un importo pari a euro 2.708,40 iva al 22% inclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, da esperirsi mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica Mepa di Consip;
Dato atto che il Codice identificativo di gara (CIG) verrà acquisito all’interno della piattaforma Mepadi Consip mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, ai sensidella Legge del 13 agosto 2010, n. 136, solo a seguito dell’esame dell’offerta;
Dato atto che la Trattativa Diretta sul Mepa non è vincolante per l’Amministrazione, sulla quale nongraverà alcun obbligo di affidamento del contratto, riservandosi la stessa, a suo insindacabilegiudizio, la più ampia potestà discrezionale che le consentirà pertanto di dare luogo o menoall’affidamento, senza che l’interpellato O.E. possa vantare pretese o diritti di alcuna natura;
Dato atto che è stato acquisito, sempre ai fini della tracciabilità, il Codice Unico di Progetto (CUP)J61C25000180009;
Attestata l’assenza di cause d’incompatibilità e/o conflitti d’interesse per il Funzionario ed il Dirigentefirmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti di cui alla Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, dell’art. 53 delD. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del codice dicomportamento dei dipendenti della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione digiunta n. 357 del 21 luglio 2023;
Rilevato che:- dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale atteso chei fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una previsione di spesa pari acomplessivi € 2.708,40 (IVA al 22% compresa), sono posti a valere sull’ Assistenza Tecnica delPSR 2014/2022 e del CSR Calabria 2023/2027, gestite dall’ Organismo Pagatore ARCEA;- l’Autorità di Gestione, con la sottoscrizione del presente provvedimento, rilascia:a) il parere di coerenza programmatica con i contenuti del PSR Calabria 2014/2022 e CSR Calabria2023/2027;b) il parere di sussistenza della copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto;c) il parere di conformità a Regolamenti, Direttive, Decisioni comunitarie e la regolaritàamministrativa della presente procedura.
Preso atto che sono state acquisite specifiche dichiarazioni del RUP di:- assenza di conflitto d’interessi e dovere di astensione con l’incarico in epigrafe;- impegno al rispetto del divieto di pantouflage;

Su proposta del responsabile unico di progetto, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, nonché aseguito di dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal responsabile medesimo
DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,di:
1) di determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 17 del D. Lgs. 36/2023, perl’acquisto dei servizi di registro imprese e registro protesti da Telemaco Infocamere;
2) di nominare il Dott. Francesco Pisano, funzionario in servizio presso il DipartimentoAgricoltura e Sviluppo Rurale, come Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 delD. Lgs. 36/2023;
3) di procedere e approvare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,l’affidamento del servizio di cui sopra, per n. 12 mesi decorrenti dalla stipula del contratto, neiconfronti dell'operatore economico Infocamere S.C.P.A. società consortile di informatica delle



camere di commercio italiane per azioni - P.IVA 02313821007- per un importo senza iva pariad euro 2.220,00 che corrispondono a 2.708,40 euro iva al 22% inclusa, da esperirsi mediantelo strumento della “Trattativa Diretta” attivata sul Mercato Elettronico della PubblicaAmministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dallaConsip;
4) di approvare il fine che si intende perseguire, ovvero l’interesse pubblico di consentire lapossibilità a tutti i settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale di accedere alleinformazioni del registro protesti e del registro delle imprese, per l’opportuno approfondimentodei controlli;
5) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa a carico delBilancio Regionale atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con unaprevisione di spesa pari a complessivi € 2.708,40 (IVA al 22% compresa), sono posti a valeresull’Assistenza Tecnica del PSR Calabria 2014/2022 e CSR Calabria 2023/2027, gestita dall’Organismo Pagatore ARCEA;
6) di dare atto che l’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2022 e CSRCalabria 2023/2027,con la sottoscrizione del presente provvedimento, rilascia:

a) il parere di coerenza programmatica con i contenuti dei programmi;
b) il parere di sussistenza della copertura finanziaria dell’affidamento diretto in oggetto;
c) il parere di conformità a Regolamenti, Direttive, Decisioni comunitarie e la regolaritàamministrativa della presente procedura.

7) di dare atto che la stipula avverrà nell’ambito della piattaforma telematica Mepa di Consip;
8) di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimentoprevisti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC, ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D. Lgs. 33/2013;
9) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura delDipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;
10)di provvedere ad effettuare le pubblicazioni sopra indicate nel rispetto della normativa sullaprivacy di cui al Reg. UE 679/2016;
11)di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse riconducibili al Dirigentefirmatario;
12)di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 letterae) della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anchepotenziale, nei confronti del responsabile del presente progetto;
13)di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 119 e 120 del DecretoLegislativo 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Pisano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)




